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Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku cévní mozkové příhody a

obsahuje dvě části. Část teoretická se zabývá cévním zásobením mozku, cévními

onemocněními mozku a rozdělením cévních mozkových onemocnění podle

mechanismu vzniku a podle symptomatologie. Část speciální popisuje kasuistiku

pacientky po prodělané cévní mozkové příhodě. V této části se nachází jak vstupní a

výstupní kineziologické vyšetření, tak návrh a plán terapie. Dále jsou zde popsány

jednotlivé terapií a na závěr jejich zhodnocení.
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ABSTRAKT

Title: Casuistry of the patient after brain stroke

Author: Radka Nulíčková

This bachelor thesis is focused on the issue of the brain stroke and contains two

main parts. The teoretical part is dedicated to vascular supply of the brain, with

ischemic disorders of the brain and with distribution vascular disorers of the brain

according to the mechanism of establishment and by the symptomatology. The special

part describes the patient with diagnose brain stroke. In this part we can find initial and

final kineziologic examination, proposals of rehabilitation programs, dey by dey the

therapy. In the end is summarized result of therapy, conlusion and patient´s prognosis.
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1 ÚVOD

Cévní mozková příhoda je onemocnění, na které ročně umírá mnoho lidí. Po

onemocněních srdce a zhoubných nádorech se řadí na třetí místo mezi nejčastější

příčiny smrti a Česká Republika stále patří mezi státy s vysokou úmrtností. Zhruba

30 000 obyvatel ročně prodělá cévní mozkovou příhodu, 40 % z nich do jednoho roku

umírá a z těch, kteří příhodu přežili, je téměř polovina těžce invalidní. U většiny

postižených je rehabilitace významnou součástí léčby.

Cílem této bakalářské práce je podat stručný přehled o problematice cévních

mozkových příhod a zpracovat kazuistiku pacienta s diagnózou ischemické CMP.

V teoretické části autorka seznámí čtenáře se základním rozdělením a projevy cévních

mozkových příhod. V teoretické části je dále popsán klinický obraz pacienta po cévní

mozkové příhodě a následná péče o takového pacienta a to jak lékařská, tak

rehabilitační, ergoterapeutická a logopedická.

Kazuistika vznikla na podkladě třítýdenní spolupráce s pacientem, se kterým

autorka měla možnost spolupracovat na lůžkovém oddělení Rehabilitační kliniky

Malvazinky. Rozhodnutí autorky věnovat se pacientovi s cévní mozkovou příhodou,

vycházelo ze skutečnosti, že až dosud neměla dostatek příležitostí dlouhodobě pracovat

s pacientem s diagnózou CMP. Touto cestou měla autorka možnost vyzkoušet v praxi

doposud pouze teoreticky probranou metodiku proprioceptivní neuromuskulární

facilitace a mohla se také seznámit s konceptem manželů Bobathových a aplikovat

některé prvky konceptu na konkrétní pacientku.

Problematika cévních mozkových příhod je velice rozsáhlá a fyzioterapie přestavuje

neodmyslitelnou součást léčby takto nemocných pacientů.
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2 ČÁST TEORETICKÁ

2.1 ANATOMICKO-FYZIOLOGICKÉ POZNÁMKY
Mozek je zásoben z karotického a vertebrobasilárního řečiště, které se dohromady

sbíhají do Willisova okruhu, jež v ideálním případě zajišťuje zásobení celého mozku

krví. Z Willisova okruhu vystupují dvě arteriae (dále aa.) cerebri anterior, dvě aa.

cerebri externa a dvě aa. cerebri media.

Arteria cerebri anterior zásobuje přední část frontálního a parietálního laloku, arteria

cerebri media zbývající část frontálního, parietálního laloku a větší část laloku

spánkového. Mozkový kmen, mozeček a část diencefala je zásoben z arteria (dále a.)

basilaris (spojení obou aa. vertebrales) a zbývající část diencefala, okcipitální lalok

a zadní a dolní část spánkového laloku je zásobena arteria cerebri posterior.

Lidský mozek je v porovnání s jinými tvory poměrně velký a jeho funkce je oproti

jiným orgánům mnohem více závislá na dodávce kyslíku a glukózy. Jeho metabolická

spotřeba kyslíku je 3,5 ml/100g mozkové tkáně/min, (tj. 50 ml/min pro celý mozek –

15-20% celkového kyslíku potřebného pro lidské tělo). Glukózy potřebuje mozek

5,5mg/100g mozkové tkáně/min. Aby byl neustále dostatečný přísun glukózy a kyslíku,

je třeba, aby byl zajištěn dostatečný mozkový průtok. Pro bílou mozkovou hmotu je

to 50-60 ml krve, pro mozkovou kůru dokonce až 100ml krve/100g tkáně/min.

Mozkový průtok je závislý na cerebrálním perfúzním tlaku (rozdíl mezi průměrnou

hodnotou mezi systolickým a diastolickým tlakem a tlakem intrakraniálních žil).

K tomu, aby krev protekla kapilárami, je třeba, aby efektivní perfúzní tlak dostatečně

dilatoval kapiláru pro průchod červené krvinky, jejíž průměr je nepatrně větší,

než lumen kapiláry. Mozkový průtok je regulován autoregulací (fyziologická adaptace

mozku na k udržení stálého průtoku nezávisle na vzestupu a poklesu krevního tlaku

v těle) a chemicko-metabolicky (vliv acidobazické rovnováhy v kapilární úrovni).

(Ambler, 2002; Seidl, Obenberger 2004; Pfeiffer, 2007)
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2.2 CÉVNÍ ONEMOCNĚNÍ MOZKU – AKUTNÍ CÉVNÍ

MOZKOVÁ PŘÍHODA
Pokud výše zmíněné regulační mechanismy selžou, může dojít k ischémii nebo

hypoxii. Hypoxie je stav, kdy vázne přísun kyslíku při normálním cerebrálním oběhu.

Při ischémii dochází k lokálnímu či difúznímu poškození mozku. Při poklesu

perfúzního tlaku pod dolní hranici autoregulace vyvolá snížení průtoku mozkem

a kompenzačně dojde ke zvýšení extrakce O2 z protékající krve. (z hodnoty 0,4-5

k hranici 1), což vede ke stavu sníženého průtoku a zachovaného metabolismu,

tzv. nouzové či krizové perfúzi. Při dalším poklesu již nastává pravá ischémie.

Při snížení průtoku o 50% (pod 22ml/100g/min) nastává stav vratné ischémie, známý

pod termínem ischemický polostín neboli penumbra. Při poklesu průtoku

pod 12 ml/100g/min dochází již ke změnám ireverzibilním, k ischemické nekróze

neboli mozkovému infarktu. Dochází ke tkáňovým změnám, lokální acidóze, poruše

autoregulace atd.

K cévním onemocněním mozku nedochází pouze mechanismem ischémie, ale také

hemorrhagie (na podkladě jsou ateroskleróza, hypertenze, embolizující srdeční vady

nebo malformace mozkových cév).

Akutní cévní mozková příhoda (dále CMP), nebo také apoplexi, iktus nebo stroke,

je náhle vzniklý stav způsobený poruchou cerebrálního zásobení – ischémií nebo

hemoragií. Tento stav je charakteristický klinickými příznaky poruchy funkce mozku,

které trvají déle než 24 hodin bez jiné, než zjevně vaskulární příčiny.

(Ambler, 2002; Seidl, Obenberger 2004; Pfeiffer, 2007)

2.3 ISCHEMICKÁ CÉVNÍ MOZKOVÁ PŘÍHODA

Ischemická CMP tvoří dle Pfeiffera 70%, dle Seidla, Obenbergera a Amblera až

80% všech CMP. Základním mechanismem je porucha perfúze mozku okysličenou krví

(viz. výše). Nejčastěji dojde k uzávěru některé mozkové tepny trombem.

Neovlivnitelné rizikové faktory ischemické CMP jsou rasa (více černí), věk

(max 65-75 let), dále genetické vlivy, klimatické, atd. Ovlivnitelné faktory jsou nemoci

a anamnéze (TIA, RIND, nemoci srdce a aorty, angina pectoris atd), životospráva

(nikotin, kofein), nedostatek pohybu, kardiochirurgické zákroky atd.

Ischemické CPM lze rozdělit podle několika hledisek:
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1) podle mechanismu vzniku na obstrukční a neobstrukční (viz kapitola 2.3.1)

V současnosti rozlišujeme 4 subtypy mozkových infarktů, z nichž nejčastější

(v 40%) je aterotromboticko-embolický proces velkých a středních cév. K dalším

příčinám ischemické CMP patří arteriopatie malých cév, kardiogenní embolizace,

koagulopatie, hemodynamicko-hypoxicko-ischemické příčiny.

2) podle vztahu k tepennému povodí na teritoriální (povodí jedné tepny),


[…]

k opoře o jednu vycházkovou hůl. Na počátku terapie pacientka nedokázala provádět

některé úkony (např. stoj na patách bez dopomoci, stoj na jedné dolní končetině bez

dopomoci, chůzi se vzpažením, …) během terapie se podařilo zlepšit její stabilitu i

vědomí vlastního těla v prostoru a na konci terapie už pacientka tyto cviky zvládla.

Dobrý efekt terapie je pozorovatelný také na vyšetření na dvou vahách, kde došlo ke

zmenšení rozdílu mezi zatížením pravé a levé dolní končetiny. Ukázka cviků viz

příloha 3.

Rovnováha 21. 1. 2009 6. 2. 2009

2 váhy (P/L) v kg 30/52 36/46

Chůze 1FH 1VH

Chůze po schodech Pouze s oporou o zábradlí S oporou o VH

Berg scale - změny 21. 1. 2009 6. 2. 2009

Stoj bez podpory
Schopna stát 2 min

pod dohledem (3)

Schopna stát 2 min

bezpečně a jistě (4)

Ze stoje do sedu
Kontroluje sedání za

pomoci rukou (3)

Schopna sednout si s

minimálním použitím

rukou (4)

Stoj bez podpory a

zavřené oči

Potřebuje pomoc, aby

neupadla (0)
Schopna stát 3 sec (2)

Stoj bez opory s chodidly u

sebe

Schopna stát s chodidly u

sebe nezávisle, ale vydrží

stát ne více než 30 sec (2)

Schopna stát s chodidly u

sebe nezávisle a bezpečně

po dobu 1 min pod

dohledem (3)

Otáčení a pohled přes P a L

rameno ve stoje

Schopna pohledu přes 1

stranu, na 2 přenáší váhu

málo (3)

Schopna pohledu přes obě

ramena bezpečně, váhu

přenáší dobře (4)

Položení chodidel na

stupínek, střídání nohou

Schopna více než 2

kroků, potřebuje min.

Schopna 4 kroků bez

asistence s dohledem (2)
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asistenci (1)

Stoj na 1 DK (L)
Schopna zvednout

chodidlo a vydržet 3 sec

(2)

Schopna zvednout

chodidlo a vydržet 5-10

sec (3)
Tabulka č. 2. Efekt terapie rovnováhy

4 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci autorka nastínila problematiku cévní mozkové příhody a

zpracovala kazuistiku pacienta s touto diagnózou. Vzhledem k omezenému

rozsahu bakalářské práce není možné podat všechny informace o této problematice a

také o technikách, které se dají použít v terapii cévní mozkové příhody, přesto se o to

autorka alespoň částečně pokusila.

Problematika cévních mozkových příhod je bohužel velmi častou diagnózou, proto

je nezbytně nutné, aby každý fyzioterapeut znal možnosti léčby pacientů po prodělané

cévní mozkové příhodě a také patofyziologii vzniku tohoto onemocnění.

Terapie pacienta po cévní mozkové je dlouhodobá záležitost. Autorka je

přesvědčena, že pro úspěšnou terapii je nutné motivovat pacienta k aktivní spolupráci a

také k aktivní domácí terapii a seznámit ho se zásadami a důvody cvičení.

Díky dlouhodobé spolupráci s konkrétní pacientkou a následnému zpracování

tématu, získala autorka důležité poznatky, které by ráda úspěšně aplikovala v praxi, tak,

jak se jí to podařilo nyní.

Vzhledem k tomu, že pacientka doma sama necvičí a nechce podle slov manžela ani

sama chodit, autorka odhaduje, že stav pacientky bude vždy lepší po každé

rehospitalizaci. V období mezi dvěma hospitalizacemi se bude stav pacientky, podle

názoru autorky, opět zhoršovat.
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6 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

a. arteria

AA alergologická anamnéza

aa. arteriae

Bc bakalář (vysokoškolský titul)

bilat. bilateálně (oboustranně)

bpn bez patologického nálezu

CC cervico-cranialis

CMP cévní mozková příhoda

CT computer tomography (počítačová tomografie)

DF dechová frekvence

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

dx. dextra (pravá strana)

FA farmakologická anamnéza

fce funkce

FES funkční elektrická stimulace

FH francouzská húl

FTVS Fakulta tělesné výchovy a sportu

GA gynekologická anamnéza

HAK hormonální antikoncepce

HK horní končetina

HKK horní končetiny

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

CHE cholecystectomie (chirurgické odstranění žlučníku)

IM infarkt myokardu

l. latera (strana)

LDK levá dolní končetina

LHK levá horní končetina

LS lumbo-sacralis
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LSp lumbo-sacrální přechod

LTV léčebná tělesná výchova

m. musculus

mm. musculi

MMSE mini-mental state examination – test minimálního psychického stavu

MRI magnetická resonance

MV mechanický vozík

n nervus

ncl nucleus (jádro)

neg. negativní

nn. nervi

NO nynější onemocnění

OA osobní anamnéza

obj. objektivně

pac pacient

PDK pravá dolní končetina

PHK pravá horní končetina

PIR postizometrická relaxace

PTA percutánní transluminární angioplastika

r. ramus

RA rodinná anamnéza

RHB rehabilitace

RIND reverzibilní ischemický neurologický deficit

RK rehabilitační klinika

rr. rami

SIAS spina iliaca anterior superior

sin. sinistra (levá strana)

SIPS spina iliaca posterior superior

SPA sociální a pracovní anamnéza

stp. status post

subj. subjektivně

sy syndrom

sym. symetrický
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TEN tromboembolická nemoc

TF tepová frakvence

TIA tranzitorní ischemická ataka

TK tlak krve

UK Univerzita Karlova

VB vertebrobasilární

VH vycházková hůl

VR vnitřní rotace

ZR zevní rotace
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