Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno vedoucího práce: Mgr. Miroslava Jalovcová

Jméno: Radka Nulíčková

Název diplomové práce:
Kazuistika pacienta po cévní mozkové příhodě.

Cíl práce:
Cílem práce je kasuistické zpracování teoretických znalostí onemocnění cévní mozkové příhody, popis vyšetření, stanovení vhodné terapie, dennodenní sledování jedné pacientky a vyhodnocení efektu terapie

1. Rozsah:
* stran textu 54
* literárních pramenů (cizojazyčných) 24 (3 cizojazyčné)
* tabulky, grafy, přílohy 3 tabulky, 18 obrázků, 5 příloh

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
Malý počet zahraničních zdrojů
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

Použitý font v obsahu je od poloviny změněn . Strana 10 - název cévy velkými písmeny

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:
nadprůměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:
Práce předkládá přehledně zpracovanou teoretickou část o problematice cévní mozkové příhody. V části věnované terapii studentka popisuje obecné principy v akutní i následných fázích, tak i doporučené postupy rehabilitační. V neposlední řadě jsou popsány postupy u specifických poruch provázející onemocnění CMP - "neglect syndrom",

spasticita, bolestivé rameno. Praktická část detailně popisuje kazuistiku pacientky. V rámci vyšetření jsou zahrnuty speciální testy " Mini-Mental State Examination, Test Barhelové, které považuji za velmi užitečné u pacienta s touto diagnózou. Fotografie v příloze dobře dokumentují prováděnou terapii. Otázka: Jakou zkušenost považuje studentka jako nejvíce přínosnou pro další praxi s pacienty po cévní mozkové příhodě?

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

7. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum: 2.5.2009

Mgr. Miroslava Jalovcová